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STRESZCZENIE

W pracy przedstawione są fizyczne podstawy i przykłady realizacji procesów kształtowania
termicznego. Dokonano przeglądu zastosowań przemysłowych i omówiono stan badań nad
aktuatorami wykorzystywanymi w operacjach bezdotykowego mikropozycjonowania.

Przeprowadzono badania doświadczalne modeli aktuatora dwumostkowego z użyciem
wiązki lasera Nd:YAG i laserowego mikrometru skanującego. Zastosowano próbki o różnych
parametrach geometrycznych, wykonane ze stali niskowęglowej i nierdzewnej 1H18N9T.

Dla wyznaczenia parametrów absorpcji i dyssypacji energii wiązki laserowej przez stal
nierdzewną wykonano pomiary temperatury w procesie laserowego nagrzewania i
swobodnego stygnięcia materiału. Zastosowano bezdotykowy sposób pomiaru temperatury
pirometrem dwubarwowym. Wyniki pomiarów ustalonego stanu wymiany ciepła oraz
swobodnego stygnięcia próbki zostały wykorzystane do wyznaczenia emisyjności
powierzchni, współczynnika absorpcji i współczynnika konwekcji z użyciem modelowania
metodą elementów skończonych.

Opracowano model teoretyczny opisujący termo-sprężysto-plastyczną deformację aktuatora
dwumostkowego pod wpływem lokalnego ogrzewania wiązką laserową. Podane rozwiązanie
opiera się na koncepcji temperatury krytycznej jako temperatury utraty własności sprężystych
materiału. W analizie pola temperatury zastosowano model jednowymiarowego
przewodzenia ciepła. Siły wewnętrzne zostały wyznaczone traktując aktuator dwumostkowy
jako miniaturową ramę lokalnie obciążoną termicznie.

W wyrażeniu na naprężenie termiczne wyodrębniono człon opisujący ograniczenie swobody
deformacji termicznej wynikające ze sztywności konstrukcji oraz człon związany z
charakterem rozkładu temperatury. Wykorzystano pojęcie współczynnika sztywności
podparcia (sztywności zamocowania) stosowane w analizie procesów zmęczenia
termicznego. Wyprowadzono wyrażenia na kąt deformacji termosprężystej i kąt deformacji
plastycznej aktuatora dwumostkowego. Wyprowadzono równania na progowe wartości mocy
i czasu nagrzewania laserowego niezbędne do uzyskania deformacji plastycznej. Dokonano
przeglądu czynników wpływających na zależność naprężenia uplastyczniającego metali i ich
stopów od temperatury pod kątem znalezienia fizycznie uzasadnionego sposobu określania
wartości temperatury krytycznej. Doświadczalnie wykazano poprawność opracowanego
modelu teoretycznego.

Opracowano model numeryczny i przeprowadzono obliczenia metodą elementów
skończonych termo-sprężysto-plastycznej deformacji aktuatora dwumostkowego.
Zweryfikowane doświadczalnie wyniki symulacji pozwoliły dokonać szczegółowej analizy
pracy konstrukcji przy lokalnym obciążeniu termicznym i sprawdzić zasadność założeń
upraszczających przyjętych przy wyprowadzaniu rozwiązania teoretycznego. Obliczenia
wykazały dużą wrażliwość wyników modelowania mikrodeformacji plastycznych na dane
opisujące temperaturową zależność naprężenia uplastyczniającego.
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1 Wstęp

1.1 Kształtowanie termiczne

Odkształceniem plastycznym nazywamy odkształcenie materiału pozostające po usunięciu
obciążenia. Obciążenie potrzebne do wywołania odkształcenia plastycznego może być
przyłożone do kształtowanego materiału w postaci sił zewnętrznych, ale też może mieć
postać sił wewnętrznych – naprężeń indukowanych przez czynniki inne niż siły zewnętrzne,
bez mechanicznego kontaktu z kształtowanym obiektem. Jedną z możliwości
bezdotykowego wywoływania naprężeń w materiale jest oddziaływanie termiczne.
Wykorzystując zjawisko rozszerzalności termicznej można wywoływać naprężenia termiczne
o poziomie dostatecznym dla uzyskiwania trwałych deformacji. Sprzyja temu własność
generalnego spadku naprężenia uplastycznienia wielu materiałów wraz ze wzrostem
temperatury. Przez kształtowanie termiczne w niniejszej pracy rozumiane są procesy celowej
zmiany kształtu przedmiotu z wykorzystaniem zjawiska rozszerzalności termicznej.

Jeśli odkształcenie ciała izotropowego pod wpływem zmiany temperatury zachodzi w sposób
swobodny, pole temperatury jest liniową funkcją współrzędnych przestrzennych, a
przemieszczenia opisane są funkcjami ciągłymi, wówczas w ciele nie pojawiają się
naprężenia termiczne [Boley, Weiner 1960, str. 244, 273]. Natomiast, gdy termiczne
rozszerzanie lub kurczenie się jest ograniczone zewnętrznymi więzami lub pole temperatury
jest nieliniową funkcją współrzędnych, to powstające naprężenia mogą spowodować
uplastycznienie materiału i trwałą deformację ciała. Jako zewnętrzne ograniczenia swobody
odkształceń termicznych Jakowluk (1993, str. 211) określa więzy zewnętrzne, w których pod
wpływem odkształcenia termicznego pojawiają się siły reakcji przeciwstawiające się
deformacji termicznej ciała, natomiast ograniczenia swobody deformacji materiału
wynikające z nieliniowości rozkładu temperatury lub niejednorodności strukturalnej nazywa
ograniczeniami wewnętrznymi [Jakowluk 1993, str. 213]. Oba typy ograniczeń swobody
odkształceń termicznych są źródłem naprężeń powodujących zmęczenie termiczne i są od
dawna wykorzystywane do celowego wywoływania naprężeń w badaniach nad tym
zjawiskiem. W procesach kształtowania termicznego wykorzystywane są oba rodzaje
ograniczeń swobody deformacji termicznej. Ograniczenia wewnętrzne wynikające z
nieliniowości rozkładu temperatury są wykorzystywane przy kształtowaniu termicznym z
użyciem mechanizmów: gradientowego (ang. The Temperature Gradient Mechanism),
wyboczeniowego (ang. The Buckling Mechanism) lub spęczeniowego (ang. The Upsetting

Mechanism) [Vollertsen 1994], które są omówione w dalszej części pracy. Ograniczenia
zewnętrzne stosowane są w niektórych procesach prostowania termicznego (ang. heat

straightening), gdzie do obiektu prostowanego jest mocowany dodatkowy element
usztywniający [Avent, Mukai 1998, str. 27].

Jednym z zastosowań kształtowania termicznego jest bezdotykowe, precyzyjne
pozycjonowanie elementów konstrukcyjnych w miniaturowych podzespołach
elektromechanicznych [Steiger 1984], [Kitada, Asahi 2002], [Matsushita 2003] i
optoelektronicznych [Müller, Huber 2000], [Hoving 2001]. Na przeciwległym biegunie pod
względem skali obiektów i wywoływanej deformacji znajduje się termiczne kształtowanie
blach poszycia statków [Jang, Seo i in. 1997], [Yu, Anderson i in. 2001]. Zarówno w
przypadku deformacji w skali mikro, jak i w skali makro, podstawowym efektem
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wykorzystywanym do zmiany kształtu jest efekt spęczania termicznego, to jest deformacji
plastycznej występującej w warunkach wewnętrznego ograniczenia swobody deformacji
termicznej.

1.2 Cechy kształtowania termicznego

Kształtowanie termiczne nie może zastąpić tradycyjnych metod obróbki plastycznej. Wynika
to z czaso- i energochłonności procesu, a także z ograniczonych możliwości wywoływania
zmian kształtu tą metodą. Jest jednak ono stosowane przemysłowo w skali masowej i może
znaleźć dalsze zastosowania praktyczne w przypadku szczególnych warunków i wymagań
wobec realizacji obróbki plastycznej:

1. Brak kontaktu mechanicznego z elementem obrabianym, kształtowanie w miejscach
niedostępnych lub trudno dostępnych dla narzędzi mechanicznych, w zamkniętych
komorach i pojemnikach, w środowisku agresywnym chemicznie, przy produkcji
elementów miniaturowych. Wystarczy wąski kanał dla doprowadzenia wiązki energii
bezpośrednio w swobodnej przestrzeni lub za pomocą elastycznego światłowodu.

2. Kształtowanie bez konieczności stosowania silnego zamocowania elementu
obrabianego i narzędzi kształtowych (stempli, matryc).

3. Możliwość kształtowania materiałów twardych i kruchych [Magee, Watkins i in. 1998].
W podwyższonej temperaturze występuje na ogół zwiększona zdolność do
odkształcenia plastycznego.

4. Gięcie bez zjawiska nawrotu sprężystego (powrotnego odkształcenia sprężystego).

[…]

granicy plastyczności na tle danych literaturowych.

Analizę przeprowadzono dla przypadku bardzo małych deformacji indukowanych termicznie.
Modelowano zachowanie próbki ze stali nierdzewnej austenitycznej chromowo-niklowej
1H18N9T, o wymiarach charakterystycznych L = 6 mm, b = 10 mm, w = 2 mm i grubości
0.505 mm, Przy nagrzewaniu wiązką o mocy 16.7 W przez 1.6 s próbka doznała deformacji

kątowej 0.001°. Rys. 157 przedstawia przebieg czasowy kąta deformacji otrzymany w
eksperymencie oraz wyniki symulacji dla przypadku temperaturowej zależności granicy
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plastyczności z punktem charakterystycznym o wartości temperatury plT = 753 °C i

naprężenia res

plσ = 5 MPa. Model numeryczny i wszystkie inne dane materiałowe poza

temperaturową charakterystyką granicy plastyczności były takie same, jak we wcześniej
omówionych obliczeniach MES.

Rys. 157. Przebieg czasowy kąta deformacji aktuatora uzyskany doświadczalnie i w symulacji
numerycznej. Moc wiązki 16.7 W, czas nagrzewania 1.6 s. Deformacja końcowa 0.001°.

Symulacje wykonywane dla kolejnych charakterystyk temperaturowych granicy plastyczności
dawały różne wartości końcowej deformacji plastycznej modelu. Wyniki obliczeń są
zestawione na rys. 158 w postaci mapy wartości kąta końcowej deformacji plastycznej w

funkcji temperatury plT i naprężenia res

plσ punktu charakterystycznego.

Rys. 158. Wartość kąta końcowej deformacji plastycznej w funkcji temperatury plT i

naprężenia res

plσ punktu określającego spadek granicy plastyczności do pomijalnej wartości.

Grubą linią na tym wykresie są zaznaczone wyniki symulacji odpowiadające wynikowi
doświadczalnemu 0.001°. Obliczenia wykazały dużą wrażliwość rozwiązania na dane
opisujące zależność granicy plastyczności od temperatury. Wrażliwość ta wynika z faktu, iż

- 163 -

przedmiotem modelowania są bardzo małe deformacje plastyczne. Otrzymane wyniki wydają
się wskazywać kres dokładności modelowania mikrodeformacji plastycznych, związany z
ograniczoną dokładnością wysokotemperaturowych danych materiałowych. Niemniej jednak,
wnioski o charakterze jakościowym, wynikające z modelowania metodą elementów
skończonych takich zagadnień, pozwalają lepiej poznać mechanizm termicznie
wywoływanych deformacji sprężysto-plastycznych miniaturowych konstrukcji. Tym samym
dają możliwość weryfikowania założeń konstrukcyjnych, poszukiwania efektywnych modeli
analitycznych i optymalizowania konstrukcji dla uzyskiwania żądanych cech użytkowych.

W celu sporządzenia mapy przedstawionej na rys. 158 zostało wykonane jedno zadanie
analizy termicznej dla wyznaczenia pola temperatury oraz 40 zadań analizy mechanicznej z
wykorzystaniem tego pola temperatury. Ich wykonanie w systemie ABAQUS przy użyciu
komputera PC z procesorem Intel Celeron o częstotliwości 2.61 GHz i pamięci operacyjnej
RAM 1 GB trwało około 31 godzin.
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8 Uwagi końcowe

Zamieszczony w pracy przegląd metod kształtowania termicznego ze szczególnym
uwzględnieniem mikropozycjonowania laserowego miał na celu między innymi przybliżenie
aktualnego stanu wiedzy i osiągnięć w tej nowej dziedzinie polskiemu środowisku
naukowemu i przemysłowemu. Przy omawianiu opracowanego modelu teoretycznego
szczególną uwagę poświęcono podstawom fizycznym procesów kontrolowanego
wywoływania deformacji plastycznych poprzez oddziaływanie termiczne, to jest: zagadnieniu
absorpcji fal elektromagnetycznych przez metale i ich stopy, zagadnieniom wymiany ciepła,
zjawisku rozszerzalności termicznej oraz wpływowi temperatury na plastyczne własności
metali i ich stopy. Daje to uzasadnienie dla przyjmowanych w modelowaniu założeń
upraszczających, bez których wyprowadzenie niemal całkowicie analitycznego rozwiązania
nie byłoby możliwe. Jednocześnie, takie stosunkowo obszerne wprowadzenie w tematykę
kształtowania termicznego może zainteresować i ułatwić podejmowanie badań przez innych,
szczególnie młodych, pracowników nauki i przemysłu.

Przedstawiony model może być dalej rozwijany w celu teoretycznego opisania zachowania
aktuatorów dwu- i wielomostkowych przy wielokrotnym lokalnym nagrzewaniu. Prace te
jednak wymagają zastosowania jeszcze bardziej dokładnej aparatury do pomiaru deformacji
sposobem bezdotykowym i w skali poniżej 1 µm. Można spodziewać się, że wykazana
wrażliwość modelu na dane opisujące termoplastyczne własności stosowanych materiałów,
będzie wymagała uzyskania dokładniejszych danych materiałowych dla modelowania
deformacji po serii nagrzewań wiązką laserową.

Zaprezentowana metoda modelowania może być zastosowana do innych zagadnień
deformacji plastycznych wywoływanych termicznie, w szczególności ram lokalnie
obciążonych termicznie, nie tylko miniaturowych. Przedstawiona eksperymentalno-
numeryczna metoda wyznaczania parametrów absorpcji i dyssypacji energii wiązki laserowej
może być wykorzystywana w stosunku do różnych materiałów. Prace nad praktycznym
wykorzystaniem opracowanego modelu powinny zmierzać do sformułowania i uzyskania
rozwiązań zadań optymalizacji aktuatorów dwumostkowych dla konkretnych zastosowań
przemysłowych.

- 165 -
