Prof dr Zbigniew Wesołowski
Politechnika Świętokrzyska
Al. Tysiąclecia PP. 7, 25-314 Kielce.

Recenzja rozprawy doktorskiej

mgr inż. Jacka widłaszewskiego:

Modelowanie i badania doświadczalne termo- sprężysto-plastycznych deformacji aktuatora dwumostkowego.

1. Cel rozprawy.

Celem jest analiza możliwości zastosowań technicznych kraty termicznego pozycjonowania. Krata taka to układ połączonych ze sobą prętów o małych rozmiarach, albo w szczególnych przypadkach miniaturowa płaska rama. Dostatecznie silne ogrzanie jednego z prętów powoduje wydłużenie i odkształcenie plastyczne tego pręta, co z kolei prowadzi do trwałej deformacji całej kraty. Takie kraty termicznego pozycjonowania, w języku angielskim *actuators*, po polsku nazywane są bardzo niezręcznie aktuatorami (to jest tak, jakby angielskie *novel* przetłumaczyć na polskie *nowela*) używane są do bardzo precyzyjnych, trwałych zmian położenia i wzajemnego dopasowania głowic magnetycznych, soczewek, światłowodów, zwierciadeł i innych elementów optycznych. Ogrzewanie prętów i węzłów kraty musi być bardzo starannie dobrane, dlatego może być realizowane jedynie przy pomocy lasera. Przedstawiona w rozprawie analiza takich krat składa się z części matematycznej, eksperymentalnej i numerycznej.

2. Rozprawa

Rozprawa obejmuje ponad 200 stron maszynopisu. Poza bardzo interesująco i obszernie przedstawionym opisem aktualnego stanu wiedzy, stosowanych rozwiązań inżynierskich i przykładów kształtowania zawiera aż 6 oryginalnych elementów.

- Zaproponowano modele kraty termicznego pozycjonowania, wykonano z różnych materiałów i przeprowadzono eksperymenty używając lasera Nd:YAG.
- Dla rozpoznania mechanizmów rozpraszania energii, i wpływu temperatury na własności materiału i przewodnictwo ciepła wykonano bezdotykowe pomiary temperatury. Przeanalizowano te pomiary wykorzystując metodę elementów skończonych.